
 
 

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 

 
N. 3 del registro Del 22-03-2024 
 
OGGETTO: Definizione articolazione tariffaria compensi e rimborsi spese dei Direttori di 

Gara,  Segretari di Manifestazione e Ufficiali di Gara per la stagione 
motoristica 2024 

 
 

* * * * * * 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventidue, del mese di marzo, in Enna, nella sede del 
Consorzio, il Presidente Mario Sgrò con la partecipazione del Direttore - Segretario dell'Ente Dott. 
Buscemi Francesco Paolo, adotta la seguente deliberazione con i poteri del Consiglio di 
Amministrazione, stante la necessità e l'urgenza, salvo ratifica da parte del Consiglio di 
Amministrazione medesimo, ai sensi dell’art. 9 comma 2° dello statuto consortile. 
 

IL PRESIDENTE 
 
PREMESSO  CHE, in relazione alle accertate esigenze  urgenti e operative, per l'organizzazione e 
lo svolgimento delle gare motoristiche in calendario per l’anno 2024, si rende necessario ed 
indispensabile usufruire delle prestazioni professionali e sportive dei Direttori di gara,  che si 
assumono la responsabilità  di garantire,  al Comitato Organizzatore, il buon andamento della 
manifestazione e la corretta applicazione di quanto prescritto dai regolamenti di gara,  nonché  
risulta indispensabile avvalersi della collaborazione dei direttori di gara aggiunti,  dei segretari di 
manifestazione, segretari di collegio e  degli ufficiali di gara;  
 
CONSIDERATO CHE  il Direttore di gara permanente, direttori di gara aggiunti,  segretari di 
manifestazione, segretari di collegi  e gli ufficiali di gara,  devono essere abilitati ad esercitare tale 
funzione e di conseguenza essere iscritti in apposito Albo Nazionale ACI SPORT; 
 
VISTA la deliberazione del C.d.A n. 10 del 15-03-2024 “Atto d'indirizzo attivazione procedure per 
l'individuazione tramite conferimento di incarico esterno per la figura di un direttore di Gara 
Permanente del Circuito Autodromo di Pergusa” , con la quale si è stabilito di procedere alla 
definizione di un direttore di gara permanente a cui affidare la direzione e il coordinamento 
dell’ufficio sportivo delle manifestazioni, compreso la scelta dei segretari di manifestazione, 
segretari di collegio, direttore aggiunto e tutte quelle figure necessarie e utili a garantire il 
funzionamento delle manifestazioni cosi come previsti dai regolamenti di gara; 
 
ATTESO che si rende necessario fissare il compenso del Direttore di Gara permanente e definire 
l’articolazione tariffaria per i compensi e i rimborsi dei direttori di gara aggiunti, dei segretari di 
manifestazione, dei segretari di collegio e dei diversi  ufficiali di gara; da impegnare nel corso delle 
manifestazioni ;  
 
VISTO il regolamento degli Ufficiali di Gara, (Appendice 10 – R.N.S. 2024 Annuario Aci Sport 
2024) con la quale vengono individuate le figure necessarie dal Gruppo Ufficiali di Gara e che 
demanda al comitato organizzatore la facoltà di fissare i compensi e l’entità dell’importo dei 



rimborsi di che trattasi ; 
 
CONSIDERATO di dove procedere ad attivare le procedure di selezione pubblica relativa alla 
individuazione del   Direttore di Gara  e che si rende necessario autorizzare il Presidente dell’Ente o 
del Comitato Organizzatore di stabilirne il compenso per le attività che dovranno essere rese; 
 
RITENUTO che, occorre stabilire altresì l’entità dei compensi e diarie da corrispondere a titolo di 
rimborso spese forfetario ai  suddetti ufficiali di gara in aggiunta al direttore di gara permanente, 
nonché per le seguenti figure di collaboratori sportivi, di norma impiegati durante lo svolgimento 
delle manifestazioni motoristiche: 

- Segretari di Manifestazione e di collegio; 
- Ufficiale di Gara Responsabile centro accrediti, varchi ed accessi; 
- Ufficiale di Gara Responsabile aree paddock; 
- Ufficiale di Gara Responsabile Team e Piloti; 
- Ufficiale di Gara Responsabile logistico di prova; 
-  Ufficiali di Gara addetti alla segreteria: 
- Commissari e Verificatori  Sportivi e Tecnici; 
- Commissari di Percorso e Addetti Servizio Antincendio; 
-  Ufficiali di Gara e addetti sorveglianza e controllo varchi ed aree di pertinenza autodromo; 

 
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Direttore- Segretario  
dell’Ente, le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 
 
VISTI gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 
VISTA la determina n. 58 del 8 febbraio 2022 con la quale si attribuiscono le funzioni di Vice 
Direttore, al Dott. Arch. Marco Crisafulli – Funzionario Tecnico Cat. D3; 
 
 
DATO ATTO  che la spesa relativa ai suddetti compensi trova rispondenza nel Bilancio di 
Previsione 2024-2026 approvato dall’Ente ed è stata viene inserita nei piani finanziari delle 
manifestazioni in calendario 2024 ;    
 
VISTO l'art. 9 comma 2^ dello Statuto Consortile; 
 
RITENUTA la necessità e l'urgenza di provvedere all'adozione del presente atto; 
 
ASSUNTI i poteri del Consiglio di Amministrazione, salvo ratifica; 
 
DATO ATTO che sono stati acquisito i pareri di regolarità tecnica, contabile e di copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi degli artt. 16 e 17 dello statuto consortile, nonché ai sensi dall’art. 
12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 

 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2)  Di Autorizzare il Presidente dell’Ente o del Comitato Organizzatore, a determinare il 



compenso da corrispondere al Direttore di gara permanente in € 23.000 annui lordi 
omnicomprensivi di ogni spesa , dando mandato al Direttore Segretario di compiere tutti gli 
atti conseguenziali e necessari ad esperire la procedure pubblica di selezione; 

 
3)   Di Autorizzare il Presidente dell’Ente o del Comitato Organizzatore a determinare la 

misura dei compensi da corrispondere al Direttore di Gara aggiunto per come segue: 
 
GARE CAMPIONATI NAZIONALI-INTERNAZIONALI: 
 
- Direttore di Gara aggiunto  € 100,00 al giorno. 
 
GARE CAMPIONATI REGIONALI: 
 

- Direttore di Gara aggiunto  € 100,00 al giorno. 
 
PROVE LIBERE  AUTO  

- Direttore di Prova € 100,00 al giorno. 
 
4) Di Autorizzare il Presidente dell’Ente o del Comitato Organizzatore a determinare l’entità  

della diaria da corrispondere a titolo di rimborso spese per le seguenti figure  di collaboratori 
ufficiali di gara, di norma impiegate durante lo svolgimento delle manifestazioni 
motoristiche per come segue:  
a) Segretari di Manifestazione: € 300,00 per ciascuna manifestazione (da giovedì a 

domenica) o € 75,00 al giorno; 
b) Ufficiale di Gara Responsabile centro accrediti, varchi ed accessi: € 100,00 al giorno; 
c) Ufficiale di Gara Responsabile aree paddock: € 100,00 al giorno; 
d) Ufficiale di Gara Responsabile Team e piloti: € 100,00 al giorno; 
e) Ufficiale di Gara addetti alla segreteria: € 50,00 al giorno  
f) Commissari e Verificatori  Sportivi e Tecnici Nazionali,: come previsto dalla vigente 

normativa federale in materia; 
g) Commissari e Verificatori  Sportivi e Tecnici Regionali e Provinciali: € 50,00 al giorno 
h) Commissari di Percorso e Addetti Servizio Antincendio: € 45,00 al giorno; 
i) Ufficiali di Gara e addetti sorveglianza e controllo varchi ed  aree di pertinenza 

autodromo: € 40,00 al giorno  
 

5) Dare atto che le spese relative ai suddetti compensi rientrano nei rispettivi piani finanziari 
riferiti a ciascuna  gara della stagione motoristica corrente, e verranno fatte gravare sul 
Bilancio di Previsione 2024-2026 dell’Ente per il corrente esercizio finanziario;  

6) Di dare Mandato al Direttore Segretario e al Responsabile dell’Ufficio Sportivo di Compiere 
tutti gli atti necessari e conseguenziali a rendere il presente provvedimento immediatamente 
esecutivo; 

 
      7) Sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio di Amministrazione; 
 
      8) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 
 
Fatto e sottoscritto. 
 
Fatto e sottoscritto. 
 

Il Direttore - Segretario Il Presidente 



F.to Dott. Buscemi Francesco Paolo F.to  Mario Sgrò 
(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 

N. 3 DEL 22-03-2024 
 
OGGETTO: Definizione articolazione tariffaria compensi e rimborsi spese dei Direttori di Gara,  
Segretari di Manifestazione e Ufficiali di Gara per la stagione motoristica 2024 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 17, comma 2 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 
 

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della proposta di 
deliberazione in oggetto. 
 
Enna, 22-03-2024 
 

Il Funzionario E. Q.  
F.to Arch. Crisafulli Marco 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16 e 17 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 
 
 

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile attestante la copertura 
finanziaria della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Enna, 22-03-2024 
 

Il Responsabile Finanziario f. f. 
F.to Dott. Buscemi Francesco Paolo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 22-03-2024 e vi resterà per 15 gg 
consecutivi 
 
Enna, li 22-03-2024 
 
 

Il Direttore - Segretario 
 Colina Gianfranco 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


